
Výlet č. 1 (čtvrtek 8.5. 2025) 
 

Trasa N  
 
Černý Kříž, žst. (745 m) – žlutá – Lesní potok, ústí (740 m) (1,5 km) – žlutá –              
– Medvědí kámen, pom. (905 m) (5,5 km) – žlutá – Medvědí cesta (911 m)           
(7 km) – žlutá – Jelení vrchy (885 m) (7,5 km) – žlutá – Jelení jezírko (950 m) 
(9 km) – žlutá – Perník, vrchol (1049 m) (9,8 km) – žlutá – Viklan (962 m)      
(11 km) – žlutá – V Ořeší (960 m) (11,5 km) – žlutá – Ovesná, u přejezdu 
(742 m) (14,9 km)  – žlutá – Ovesná, žst. (15 km) 
 
Poznámka: trasu N lze prodloužit po cyklostezce č.7 - Vltavská o 2,5 km do Nové Pece, žel. st. 
 
Trasa S 
 
Horní Planá, u Kukačků (734 m) – CYKLO č.33 Šumavská – Pernek, žst. (736 m) 
(2,7 km) – modrá – Bělá (741 m) (5,2 km) – modrá – Nová Pec, u hřiště      
(728 m) (6,4 km) – CYKLO č.7 Vltavská – Ovesná, u přejezdu (742 m)         
(8,4 km) – žlutá – V Ořeší (960 m) (11,8 km) – žlutá – Viklan (962 m)           
(12,3 km) – žlutá – Perník, vrchol (1049 m) (13,5 km) – žlutá – Jelení jezírko 
(950 m) (14,3 km) – žlutá – Jelení vrchy (885 m) (15,8 km) – žlutá – Medvědí 
cesta (911 m) (16,3 km) – žlutá – Medvědí kámen, pom. (905 m) (17,8 km) – 
– žlutá – Lesní potok, ústí (740 m) (21,8 km) – žlutá – Černý Kříž, žst. (745 m) 
(23,3 km)  
 
Trasa V 
 
Horní Planá, u Kukačků (734 m) – CYKLO č.33 Šumavská – Pernek, žst. (736 m) 
(2,7 km) – modrá – Bělá (741 m) (5,2 km) – modrá – Nová Pec, u hřiště      
(728 m) (6,4 km) – CYKLO č.7 Vltavská – Ovesná, u přejezdu (742 m)         
(8,4 km) – žlutá – V Ořeší (960 m) (11,8 km) – žlutá – Viklan (962 m)           
(12,3 km) – žlutá – Perník, vrchol (1049 m) (13,5 km) – žlutá – Jelení jezírko 
(950 m) (14,3 km) – žlutá – Jelení vrchy (885 m) (15,8 km) – žlutá – Medvědí 
cesta (911 m) (16,3 km) – žlutá – Medvědí kámen, pom. (905 m) (17,8 km) – 
– žlutá – Lesní potok, ústí (740 m) (21,8 km) – žlutá – Černý Kříž, žst. (745 m) 
(23,3 km) – modrá – Černý Kříž, u mostu (740 m) (23,8 km) – modrá –          
– U Mrtvého luhu (745 m) (24,3 km) – modrá – Pod Stožeckou kaplí (852 m) 
(28,3 km) – modrá – Stožecká kaple (948 m) a zpět (29,3 km) – modrá –              
– Stožecká luka (805 m) (30,8 km) – žlutá – Stožec, háj. (777 m) (32,8 km) –              
– žlutá – Stožec, žst. (780 m) (33,2 km)  

 
Spojení 
 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Horní Planá (9:40) – Černý Kříž (10:13) 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Stožec (15:25, 17:19, 19:21) – Ovesná (15:49, 17:42, 19:43) – Horní Planá (16:03, 17:55, 19:56) 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
vlak Nová Pec (15:56, 17:47, 19:49) – Horní Planá (16:03, 17:55, 19:56) 

 
Občerstvení 
 
Penzion U Kukačků, Nová Pec, Jelení vrchy, Stožec 
 
Turistická přístřeší a odpočívadla: Bělá, Ovesná, Jelení jezírko, Jelení vrchy - horní portál, Pod 
Stožeckou kaplí, Stožecká kaple, Stožecká luka 

 

Zajímavosti a pamětihodnosti 
 
Černý Kříž – osada, jejíž název je odvozen od kříže vztyčeného na paměť panského 
hajného zastřeleného pytlákem, kříž zanikl v 60. letech 20. st., v r. 1997 na jeho místě 
vztyčen nový kříž, obnovený v r. 2006 do původní podoby – 6 m vysoký, černě natřený 
jetelový dřevěný kříž v r. 2009 osazen korpusem Krista; Bärenstein – kamenný pomník 
na místě, kde byl 14.11. 1856 zastřelen poslední šumavský medvěd, resp. medvědice 
(medvědice je vystavena na loveckém zámku Ohrada u Hluboké nad Vltavou), pomník se 
nachází na hist. lesní Medvědí cestě, po které vede již od r. 1967 naučná Medvědí stezka 
délky 13 km s celou řadou skalních útvarů (výchozí bod u zastávky Ovesná, cílový u žst. 
Černý Kříž); Jelení – u osady na Schwarzenberském plaveb. kanále dochovaný tunel se 
vstupním a výstup. kamenným portálem z r. 1823, ve stodole pam. chráněné usedlosti 
čp. 13 z přelomu 18. a 19. st. je o významné technické památce zřízena expozice „KANÁL 
EXPO“ s modelem zasazení kanálu do krajiny, Jelení vrchy jsou výchozím místem NS 
„Schwarzenberský plavební kanál“; Jelení jezírko – vybudováno v r. 1835 jako splavovací 
nádrž pro nadlepšení průtoku ve Schwarzenberském plavebním kanálu pro snadnější 
plavení dřeva, objem jezírka činil 9000 m3; Houstka – údolní rašeliniště východně od 
vlak. zast. Ovesná (51 ha) s borovicí blatkou, lemované reliktními bory a podmáčenými 
smrčinami, oblast součástí mezinárodně významného mokřadu „Šumavská rašeliniště“ 
chráněného Ramsarskou úmluvou; Nová Pec – obec (původně dřevařská osada) byla 
založena v polovině 17. st., k plavení dřeva se využíval Schwarzenberský plavební kanál, 
i ze symbolů obce je zřejmé, že zde byly provozovány kolomazné pece k výrobě dehtu ze 
dřeva, v oddělené jz. části obce (Stará Pec) výchozí místo s parkovištěm pro přístup                
k Plešnému jezeru, informační centrum v objektu s poštou na adrese Nové Chalupy 41; 
Stožecká kaple - pam. chráněná dřev. poutní kaple P. Marie s šindelovou střechou se 
zvonicí nad pramenem údajně léčivé vody, významné poutní místo, původní malá 
dřevěná kaple (dnešní presbytář) postavena v r. 1791 kovářem J. Klausem z Volar jako 
poděkování za zázračné vyléčení zraku vodou z pramene, po zchátrání byla na jejím 
místě v r. 1804 postavena kamenná kaple, obnovená v r. 1864, po návštěvě pražského 
arcibiskupa Bedřicha Schwarzenberga v r. 1867, bratra majitele panství knížete Jana 
Adolfa, byla kaple rozšířena o dřevěnou přístavbu v alpském stylu (dokončení v r. 1884), 
v r. 1920 přišlo na bohoslužby 5600 poutníků z obou stran hranice, v r. 1985 postavena 
přesná kopie Stožecké kaple (Tussetkapelle) v německé obci Philippsreut, ke kapli vedly 
pův. 3 křížové cesty (od Stožce, Českých Žlebů a Dobré), v r. 2019 byla obnovena ve 
směru od Českých Žlebů křížová cesta se 14 zastaveními (dřev. kříže s malovanými 
pašijovými výjevy), jz. od kaple Stožecká skála (974 m) s 5 m vysokým železným křížem 
na vrcholovém skalisku s výhledy; Stožec (německy Tusset) – šumavská obec v údolí 
řeky Studené Vltavy vzdálená cca 15 km od Volar a 30 km od okres. města Prachatice, 
na sev. okraji obce infocentrum NP Šumava, sev. v lesíku venkovní geologická expozice 
zaměřená na jižní Šumavu, asi 1 km od infocentra začíná dětem určená zážitková Stezka 
(areál) lesních her (dl. 1,6 km, okruh 4,5 km, 14 zast.) s interaktivními naučnými prvky, 
zakončená symbolem puštíka bělavého (Puštíkova stezka); Pernek – část města H. Planá, 
kolem návsi s kaplí z r. 1934 se zvonicí cenný soubor lidové architektury z 19. st. (od          
r. 1995 vesnická pam. zóna) – zděné patrové domy hornorakouského typu s přechodem 
k formě uzavřeného dvorce jako u čp. 13 dat. k r. 1836, charakter obce poznamenal 
rozsáhlý požár v r. 1931 a také odsun německého obyvatelstva po 2. sv. válce, sz. od vsi 
při silnici soukromý Farmapark (minizoo) Wapiti; Horní Planá – město (2010 obyv.), 
první zmínka o Plané z r. 1349 (Horní Plané z r. 1653), v r. 1493 povýšení na městečko, 
od r. 1969 město, na sev. konci svažitého náměstí pův. raně gotický (býv. hřbitovní) 
farní kostel sv. Markéty ze 2. pol. 13. stol., barokně rozšířený a přestavěný v l. 1694-96   
a 1708-10, jižně od kostela patrová pův. raně barokní fara z r. 1685 v dnešní klasicistní 
podobě z r. 1826 (čp. 1), na náměstí barokní socha  sv. J. Nepomuckého z 18. st. a jižně 
od ní 2 kamenné kašny – čtvercová kašna dat. 1886 se zaoblenými rohy a jižně 8-boká 
kašna dat. 1876 se sochou medvěda s pětilistou růží v tlapách (znak města, užívaný již  
v 15. st.), H. Planá je rodištěm významného rakouského spisovatele, malíře a pedagoga 
Adalberta Stiftera (1805-68) zvaného „básník Šumavy“ – ve zděném přízemním pův. raně 
barokním rodném domě z pol. 17. stol. se šindelovou střechou, kde žil rod Stifterů od 
doby kolem r. 1660 do r. 1904, otevřen v r. 1960 „Památník A. Stiftera“, na sev. okraji 
města v lesoparku založeném koncem 19. st. vztyčen na počest slavného rodáka pomník           
Adalberta Stiftera z r. 1906 s citátem ze Stifterovy povídky „Hvozd“, objekty památkově 
chráněny, sev. nad městem na vrchu Dobrá voda (862 m) stojí 36 m vysoká ocelová 
volně přístupná rozhledna z r. 2021 se zastřešeným vyhl. ochozem ve výšce 33 m, jz. 
pod vrcholem pozdně barokní (býv. hřbitovní) filiální poutní kostel P. Marie Bolestné z let 
1777-79, jz. od města přívoz přes lipenskou vod. nádrž do Bližší Lhoty a Přední Zvonkové 


